

Årsmødet i Randers 1983

Årsmødet i Randers fandt sted i Kulturhuset i dagene 26.–28. august og havde 241 tilmeldte deltagere.

Ud over de sædvanlige repræsentantskabsmøder var der arrangeret præsentation og diskussion af fire temaer af central betydning for lokalhistorikere og kulturhistorikere. Årsmødetema 1 var håndværkets historie i fortid og nutid med rigsarkivar, dr. phil. *Vagn Dybdahl* og museumsinspektør *Bjørn Stürup* som indledere. Tema 2 var uddannelse af lokalhistorikere, hvor universitetslektor *Steen Busck* fortalte om erfaringerne fra undervisningen på Jysk Åbent Universitet. Som tema 3 talte universitetslektor *Claus Bjørn* og museumsinspektør *Palle Friis* om landbohistorien og lokalhistorien, og endelig var arkivar *Chr. R. Jansen* indleder ved tema 4, stationsbyens historie. Der var meget stor tilslutning til disse temamøder, og DHF vil fortsætte denne linje med at give de fremtidige årsmøder et styrket fagligt indhold.

Årsmødet begyndte med Dansk kulturhistorisk Museumsforenings repræsentantskabsmøde om eftermiddagen den 26. august. Referat bringes i Stof. Samme aften gjaldt det årsmødetema 1.

Lørdag den 27. august om formiddagen holdt Sammenslutningen af lokalhistoriske Foreninger og Sammenslutningen af lokalhistoriske Arkiver deres repræsentantskabsmøder. Referater bringes i Lokalhistorisk Journal. Efter frokost fandt Dansk historisk Fællesforenings repræsentantskabsmøde sted.

Dansk historisk Fællesforenings repræsentantskabsmøde i Kulturhuset i Randers den 27. august 1983

1. Valg af dirigent

Efter forslag fra formanden *Vagn Dybdahl* blev museumsinspektør *Palle Friis* valgt til dirigent. Dirigenten indledte med at konstatere, at repræsentantskabsmødet var indkaldt i overensstemmelse med vedtægterne. Han gav derefter ordet til formanden for aflæggelse af beretning.

2. Formandens beretning 1982–83

Også i år er fremgangen i medlemstallet fortsat. Siden sidste årsmøde er der kommet 2 museer til,

11 lokalarkiver plus 3 ekstraordinære medlemmer under SLA samt 3 foreninger under SLF. DHF's samlede medlemstal er nu oppe på 647. Jeg byder alle de nye medlemmer velkommen i arbejdet.

I år holder vi årsmøde i Randers, og vi kan glæde os over, at vort tidligere styrelsesmedlem Ole Warthoe-Hansen, Randers, deltager i arrangementerne. Kort før årsmødet er Warthoe blevet udnævnt til ridder af Dannebrog. Det siger vi hjerteligt til lykke med. Denne udnævnelse betragter vi både som en påskønnelse af Warthoes egen store og uselviske indsats og som en anerkendelse af betydningen af det lokalhistoriske arbejde i almindelighed. – Samtidig vil jeg på deltagernes vegne takke Warthoe for at have udarbejdet den lille redegørelse om det historiske arbejde i det gamle Randers amt, som årsmødedeltagerne har fået. Brochuren er bekostet af Randers amts historiske samfund, som jeg også benytter lejligheden til at takke. I det hele taget er der grund til at være taknemmelig for den hjælp, vi har fået fra de lokale kræfter i forbindelse med årsmødearrangementet.

Ved sidste årsmøde fik vi fire nye styrelsesmedlemmer, nemlig de tre nye sektionsformænd *Poul Dedenroth-Schou*, *DKM*, *Henning Bender*, *SLA*, og *Finn H. Lauridsen*, *SLF*, samt arkivleder *Jørgen Dieckmann Rasmussen*, *Esbjerg*. Ved styrelsens konstituering blev *Knud Prange* valgt til næstformand efter *Jørgen Slettebo*, der udtrådte sidste år. *Knud Prange* må nu betegnes som styrelsens grand old man, selv om man ikke kan se det på ham. *Prange* kan nemlig i år fejre sit 25-års jubilæum som medlem af styrelsen. *Prange* har i disse mange år gjort et stort arbejde for DHF. Han var sammenslutningens første lokalhistoriske konsulent 1957–62, et arbejde, der senere er overgået til SLF's regie. Det krævende sekretærhverv bestred han 1958–64, ligesom han i en årrække var redaktør af *Fortid og Nutid*. Kun få har en så bred kontakflade til det lokalhistoriske arbejde som *Prange*. Det kommer også til udtryk i hans virksomhed som leder af Lokalhistorisk Afdeling ved Københavns universitet. Det er derfor en stor fordel for styrelsen, at den kan trække på *Pranges* viden og erfaring fortsat. Som formand for redaktionen for Dansk kulturhistorisk Opslagsværk trækker *Prange* i høj grad læsset i disse år med at få dette værk skaffet i hus. (Herefter udbragte formanden et leve for *Knud Prange*).

Mens vi er ved jubilæerne, skal jeg nævne, at DHF selv kan fejre sit 75-års jubilæum næste år.

Det vil vi gøre i forbindelse med årsmødet, som det er planen at henlægge til København, både fordi foreningen blev stiftet dér, og fordi det efterhånden er længe siden, vi har været øst for Storebælt. I løbet af efteråret håber vi at kunne orientere medlemmerne nærmere om jubilæumsarrangementerne. Vi ønsker en anden form på årsmøderne. Allerede i år har vi forsøgt os med et mere fagligt indhold. Denne linje skal fortsættes med et samarbejde på tværs af sektionerne, der kan blive en væsentlig inspiration for det videre arbejde.

Det er allerede bestemt i styrelsen, at vi vil benytte jubilæet til at uddele en pris for en indsats i lokalhistorisk og kulturhistorisk arbejde. Derfor er der ikke i år uddelt nogen pris for en afhandling i én af de lokalhistoriske årbøger, sådan som vi skulle have gjort efter traditionen. Det er tanken, at jubilæumsprisen skal tildeles en person, der i bredere forstand har gjort en betydelig indsats i lokalhistorisk arbejde, og styrelsen har allerede modtaget mange gode forslag.

I anledning af jubilæet har vi desuden besluttet at udgive en antologi af artikler fra Fortid og Nutid. Antologien, der redigeres af Claus Bjørn, skal belyse forskningsudviklingen på en række felter: historieforskningen i almindelighed, lokalhistorie/rigshistorie, lokalhistorisk arbejdes vilkår, landbohistorie, købstadshistorie, kulturhistorie og arkæologi. Næppe nogen steder har debatten om disse emner været ført så konsekvent som i Fortid og Nutid, og vi håber derfor, at mange vil få nytte af denne udgivelse. – Et samlet register til hele Fortid og Nutid vil også blive udgivet næste år. Hermed skulle et stort savn blive afhjulpet med et register, der går helt frem til 1983.

DHF har to gange udsendt en lokalhistorisk vejviser, sidst i 1978, med navne, adresser m.v. på organisationens medlemmer. Vi er nu igang med en ny og udvidet udgave heraf, der skal udsendes med titlen Historisk Vejviser. Vejviseren skal så vidt muligt dække hele det historiske arbejde i landet, så den bringer alle de adresser og telefonnumre, man kan få brug for i denne forbindelse, f.eks. også for de fonds, der yder støtte til historisk arbejde. Tag vel imod spørgeskemaerne, der udsendes i september.

Om vore ældre udgivelsesplaner skal jeg fortælle følgende. For to år siden gennemførte vi en reorganisering af arbejdet med Dansk historisk Bibliografi, og den begynder nu at give resultater. Redaktøren, forskningsbibliotekar Ann Welling regner med snart at have afsluttet arbejdet med 1974–76, således at dette bind forhåbentlig udgives i 1984. Det kongelige Bibliotek har velvilligt givet Ann Welling to måneders orlov til at afslutte arbejdet. Derefter går hun videre med årene 1970–73 og 1977–79. Det er en stor tilfredsstillende, at dette værk, der har voldt os så mange bryderier, nu ser ud til at kunne blive afsluttet.

Bryderier har vi også haft med det store kulturhistoriske opslagsværk, der skal afløse den gamle

Håndbog for danske lokalhistorikere. Manuskripterne kommer fortsat langsommere ind end ventet, og jeg vil som sidste år kraftigt opfordre de forfattere, der måtte være tilstede, og som endnu ikke har afleveret, til at gøre det hurtigt. Værket skulle gerne kunne komme i jubilæumsåret, og at det ventes med længsel, mærker vi af hyppige forespørgsler.

Den nye udgave af det store vejledende indledningsafsnit i Håndbog for danske Lokalhistorikere bliver til en selvstændig publikation i håndbogsserien. Den nye vejledning i at skrive lokalhistorie har tre forfattere: Verner Bruhn, Eric Mourier og Knud Prange. Pranges afsnit om kilde- og litteratursøgning er ved at blive afsluttet i disse dage, således at dette nyttige hjælpemiddel snart skulle kunne tilbydes medlemmerne.

Et andet nyttigt værk, vi regner med at kunne udgive næste år er Karl Erik Frandsen: Dansk administrativt Atlas. Værket vil indeholde både et tekstbind og et atlasbind. Det vil i en overskuelig og pædagogisk form fremstille udviklingen i de administrative forhold og derfor blive en stor hjælp for lokalhistorikeren bl.a. ved arkivstudier.

Det var en orientering om de værker, der er igang. Mange flere vil forhåbentlig kunne planlægges i den kommende tid, og vi modtager gerne forslag fra medlemmerne om emner, man ønsker taget op.

Siden sidste årsmøde har vi udsendt 3. udgave af Hans H. Worsøe: Slægtshistorie – en vejledning, i håndbogsserien. Hermed er den bedste danske vejledning i emnet nu ført a jour, og salget er fortsat godt. I begyndelsen af året kunne vi med en mindre forsinkelse udsende Frank Jørgensen og Morten Westrup: Dansk Centraladministration i tiden før 1848. Bogen er blevet godt modtaget, og salget har været tilfredsstillende. Vi håber også på et tidspunkt at kunne virkeliggøre planerne om en fortsættelse af dette pionerarbejde.

Den gamle plan om at udsende Fortid og Nutid hyppigere, nemlig fire gange om året, blev sat i værk i 1983. Overgangen har ikke kostet nedgang i holdertallet, der er forbløffende stabilt i en tid, hvor de fleste historiske tidsskrifter kæmper med dette problem. Det er et vidnesbyrd om tidsskriftets høje kvalitet, som redaktøren Claus Bjørn har sin store del af æren for. Der er ingen tvivl om, at den hyppigere udsendelse vil styrke tidsskriftets position også som debattidsskrift.

Som det er fremgået, er publikationsvirksomheden et bærende element i DHF's virke, der forhåbentlig kan styrkes yderligere i de kommende år. DHF's arbejde med lokalhistorie i undervisningen blev egentlig anset for afsluttet i 1981; men på talrige opfordringer, bl.a. fra Dansk Historielærerforening på sidste årsmøde, har vi besluttet at tage dette arbejde op igen. I foråret afholdt vi et møde med repræsentanter for SLA, SLF, DKM, Dansk Historielærerforening, Foreningen af gymnasie- og HF-lærere i Historie, Foreningen af seminarielærere i Historie og amtscentralerne om det videre ar-

bejde. Organisationerne opfordredes til at udpege kontaktpersoner, der kan rådgive DHF i arbejdet. Samtidig har lektor Verner Bruhn indvilget i at indtræde som observatør i kontaktgruppen. Vi er meget taknemlige for, at Verner Bruhn, der var formand for DHF's første udvalg vedr. lokalhistorie i undervisningen, fortsat vil støtte og rådgive os i sagen. Fra DHF's styrelse er Søren Ehlers udpeget til at være den, der skal køre det fortsatte arbejde. Det er planen at arrangere en konference i slutningen af året med repræsentanter for de implicerede parter. På konferencen skal man bl.a. drøfte problemerne med at undervise i lokalhistorie på de forskellige niveauer, og hvor DHF eventuelt kan sætte ind med vejledning og publikationer.

DHF ønsker fortsat også at sætte andet udvalgsarbejde igang. Planen, der omtaltes på sidste årsmøde, om at nedsætte en kommission til undersøgelse af det lokalhistoriske arbejdes indhold og organisering er ikke død; men vi har ikke haft ressourcer til at komme videre med det. DHF's styrelse er for lille til, at vi kan overkomme det hele selv, og vi vil ved mange ting være nødt til at inddrage kræfter udefra i arbejdet. Heldigvis er vores økonomiske situation fortsat i bedring, som kassereren vil orientere om i sin beretning. Det sætter os efterhånden i stand til at gennemføre den mødeaktivitet, der vil være nødvendig, men som også koster penge.

Til slut vil jeg takke hele styrelsen for dens indsats i det forløbne år, særlig kasserer og sekretær. Samtidig skal jeg ikke undlade at takke Statens humanistiske Forskningsråd og Ministeriet for kulturelle anliggender for de vigtige tilskud, vi har modtaget til vort arbejde, tilskud, der er livsnødvendige for virksomheden.

I tilslutning til formandens beretning tog *O. Bruun Jørgensen*, Holbæk Museum og Historisk Samfund for Holbæk Amt, ordet. Han fandt det katastrofalt, hvis sektionerne nu forlod DHF's årsmøde, således som DKM og SLA ville. Han kunne fuldt ud støtte styrelsens planer for de fremtidige årsmøde, og rigsantikvaren, der ikke havde kunnet være tilstede, var af samme opfattelse. Det var nødvendigt med meget fagligt indholdsrige årsmøder, der kunne vise, at vi stadig kom hinanden ved på tværs af sektionerne. – Vagn Dybdahl udtrykte sin glæde over indlægget. Han var overbevist om, at der fortsat ville komme mange til DHF's årsmøder. Derefter godkendtes formandens beretning.

Herefter fik Knud Prange ordet for at aflægge beretning om Lokalhistorisk Afdelings arbejde.

Lokalhistorisk Afdelings virksomhed 1982–83

I januar 1983 fejrede det finske institut for lokalhistorie 50-års jubilæum. Jeg var indbudt til at deltage i arrangementet, og det var spændende at opleve hvor meget anderledes de lokalhistoriske arbejde er organiseret i Finland. Det finske institut er meget centralt placeret og har hånd i hanke med størsteparten af de by- og sognehistorier der bliver

skrevet. Fore eksempel udpeger instituttet forfatterne (i reglen altid faghistorikere), og det får en ganske god betaling for at bistå ved udarbejdelsen af kontrakt og fastlæggelse af bogens disposition. Forfatterne arbejder ofte på heltid og lønnes som en ældre lektor. Når manuskriptet er færdigt, udpeget instituttet en gransker som gennemgår arbejdet side for side – mod betaling til både granskeren og instituttet.

Systemet virker overvældende og overraskende på en dansker, men den noget håndfaste administration skyldes måske at de finske kommuner til sammen investerer betydelige beløb – omkring 10 millioner kr. om året – i udarbejdelse af sogne- og byhistorier. Også mht. økonomi er forholdene i Finland åbenbart meget forskellige fra de danske.

Mens jeg nok vil foretrække den mere spontane og selvgroede danske lokalhistorie, så kunne jeg nok ønske finske forhold hvad pengene angår. Jeg skal ikke gentage mine jammerklager fra sidste år (nu står de på tryk i Fortid og Nutid), blot konstatere at bevillingerne er faldet yderligere siden da. Fra og med næste år er der formentlig heller ikke længere studentermedarbejdere ved Københavns Universitet, og det vil være et alvorligt slag for instituttet, som jo ikke har nogen anden medhjælp.

Vi prøver at råde bod på ulykkerne ved at udvirke små mirakler, og det sker virkelig at vi har medvind. Jeg kunne sidste år fortælle, at ministeriet havde indkaldt forslag til såkaldt humanistisk servicevirksomhed, og at instituttet omgående indsendte sin ansøgning. Den blev overalt prioriteret som nr. 2 af en ret lang liste, men efter et halvt års forløb fik vi at vide, at der kun blev penge til nr. 1 på listen. Det humanistiske fakultet var imidlertid blevet meget interesseret i sagen, og efter fornyet ansøgning og fornyet afslag bevilgede det af egne midler et beløb til fremme af sagen. Det betyder at min kollega fra Historisk Institut, Karl-Erk Frandsen, vil kunne bruge halvdelen af sin arbejdstid på lokalhistorisk servicevirksomhed, foreløbig i et semester. Det oprindelig og mere omfattende projekt måtte nu revideres, men efter adskillige forhandlinger er der udarbejdet en konkret plan om at få udarbejdet en kulturhistorisk håndbog for Falster. Det er tanken at bogen for hvert af øens ejerlav skal give en karakteristik af landsbyformen med kort over bebyggelsen på det ældste matrikel- eller udskiftningskort, en kartografisk rekonstruktion af bebyggelsen og tofterne 1682, et kort med den nuværende bebyggelsesstruktur, en kortmæssig redegørelse for bymarken før udskiftningen, oplysninger om udskiftning og udflytning og en række statistiske forhold og en sammenfattende vurdering af bevarelsesværdige elementer i såvel det åbne land som i landsbyen. Desuden skal det for hvert sogn oplyses hvilke embeder i lokaladministrationen (kommune, pastorat, retskreds osv.) sognet har hørt under til forskellig tid. For hver af disse administrative enheder vil der desuden blive givet en kort beskrivelse af de bevarede arkivalier med

yderår for de vigtigste serie samt oplysninger om de relevante arkivregistraturer, trykte som utrykte.

Vi mener at en sådan håndbog kan give de planlæggende myndigheder et nyttigt materiale til regionsplanens sektorplaner for landbrug og fredning og at den samtidig kan være et hjælpemiddel for de falsterske lokalhistorikere, enten de nu forsker, indsamler eller underviser. For at vi kan gennemføre planen vil det være nødvendigt at få dækket nogle udgifter til rejser og kopiering af kort m. m. En ansøgning herom er sendt til museumsrådet for Storstrøms Amt, og reaktionen har foreløbig været positiv, så mon ikke der kommer noget godt ud af de mange foberedelser? Skulle andre amter være interesseret i at få lavet en lignende håndbog, så vil vi meget gerne snakke om tingene . . .

Også på et andet område er der sket et mirakel. Takket være en bevilling fra den Hielmstjerne-Rosenroneske Stiftelse kan vi nu udsende en registratur over indberetninger til amtmændene. Det er en meget praktisk anlagt indføring til et stort og uoverskueligt, men særdeles vigtigt lokalhistorisk kildemateriale. I hælene på denne bog regner vi med at kunne udsende endnu nogle publikationer – jeg glæder mig til at vise dem frem på næste årsmøde.

Alt i alt må man vel sige, at miraklernes tid endnu ikke er forbi, og det er vi svært glade for på Lokalhistorisk Institut.

Endelig vil jeg gerne sige tak til de foreninger, institutioner og enkeltpersoner der forærer os deres bøger og tidsskrifter. Vore bevillinger er desværre for små til bogkøb, så vi er meget glade for disse gode og nyttige gaver.

3. Forelæggelse af revideret regnskab

Kassereren Chr. Petersen gennemgik regnskabet for 1982, der godkendtes.

4. Fastsættelse af kontingent

Det blev vedtaget, at de direkte medlemmers kontingent skulle være uændret 200 kr. i 1984, mens de tre sektioners kontingent blev sat op fra 12.900 kr. til 13.500 kr.

5. Indkomne forslag

Der var ingen forslag indkommet.

6. Valg af formand og kasserer

Formanden Vagn Dybdahl og kassereren Chr. Petersen genvalgtes.

7. Valg af to styrelsesmedlemmer

Dorrit Andersen og Calus Bjørn genvalgtes, ligesom de to suppleanter Søren Ehlers og Søren Mørne.

8. Valg af revisor

Peter Kr. Iversen genvalgtes.

9. Eventuelt

Dorrit Andersen gav nogle praktiske oplysninger vedrørende bussernes afgang på udflugten den følgende dag.

Efter DHF's repræsentantskabsmøde stod årsmødetema 2 på programmet, og sidst på eftermiddagen var der modtagelse i Helligåndshuset. Borgmester Kr. Gjøtrup bød velkommen, og Randers Kommune var vært ved en forfriskning. Kustode Erling Bøgh gav en festlig præsentation af Helligåndshusets historie.

Om formiddagen den 28. august blev de sidste to årsmødetemaer præsenteret og diskuteret, og om eftermiddagen var der udflugt til Jyllands Herregårdsmuseum og Dansk Landbrugsmuseum på Gl. Estrup. Udflugten var som hele årsmødet begrundet af strålende sol. Knap 100 af årsmødedeltagerne var med på udflugten. De to museer blev præsenteret af museumsinspektør Vibeke Nielsen, Jyllands Herregårdsmuseum, og museumsinspektør Svend Nielsen, Dansk Landbrugsmuseum. Under udflugten, der var arrangeret af Randers Amts Historiske Samfund, var bibliotekar S. Sloth Carlsen og adjunkt Palle Rasmussen guider i busserne.

Til slut skal det nævnes, at Randers Amts Historiske Samfund havde en gave til alle deltagerne, nemlig en historisk fremstilling af udviklingen af det historiske arbejde i det gamle Randers amt, skrevet af O. Warthoe-Hansen.

Dorrit Andersen

Regnskab for året 1982

1. RESULTATOPGØRELSE FOR TIDEN 1/1-31/12 1982

<i>Note</i>	<i>kr.</i>	<i>kr.</i>
Kontingenter,		
Sammenslutningen af lokalhistoriske Arkiver		12.000,00
Sammenslutningen af lokalhistoriske Foreninger		12.000,00
Dansk Kulturhistorisk Museumsforening		12.000,00
Andre		11.200,00
		<hr/> 47.200,00
Tilskud,		
Kulturministeriet	40.000,00	
Andre	13.167,43	53.167,43
		<hr/> 100.367,43
Omkostninger,		
årsmødet	305,62	
møder og rejser	6.883,35	
lønninger	1.500,00	
porto og telefon	11.899,78	
forsikringer	75,00	
gaver og repræsentation	2.519,52	23.183,27
		<hr/> 77.184,16
1 Fortid og Nutid	24.015,81 ÷	
2 Salg af bøger	17.614,58	6.401,23
		<hr/> 70.782,93
Differencer	130,96	
Renteindtægt	1.189,19	1.320,15
		<hr/> 72.103,08
<i>Overskud</i>		<hr/> 72.103,08

*Aktiver**kr.*

Girokonto nr. 5 08 62 64	1.659,42
Den Danske Provinsbank A/S, nr. 1004257	1.636,10
Den Danske Provinsbank A/S, nr. 4020920	305,31
Den Danske Provinsbank A/S, nr. 4020912 (Danske Seglmærker)	6.442,90
Tilgode Kulturministeriet	40.000,00
Udestående Fordringer	6.107,52
Mellemregning med Fællesekspeditionen	2.652,56
Diverse tilgodehavender	14.515,98
Johan Hvidtfeld's Fond	9.234,00
	<hr/>
	82.553,79

<i>Passiver</i>	<i>kr.</i>	<i>kr.</i>	<i>kr.</i>
Skyldige kreditorer			3.607,98
Gæld til D.H.F. og S.L.F.'s støttefond af 1984			28.903,00
Skyldig moms			13.960,94
Fællesekspeditionen			131,31
Gæld til Dansk Kulturhistorisk Opslagsværk			14.728,50
Danske Personnavne i nyere tid			7.000,00
Gæld vedr. Danmark, Historisk Billedbog,			
Primo		36.038,85	
Betalt i 1982	10.245,00		
Overført støttefond	10.245,00		
Eftergivet	10.245,00		
yderligere betalinger	5.303,85	36.038,85	0,00
Dansk Kulturhistorisk Opslagsværk			
Afholdt udgifter		229.810,28	
Indgået,			
Forskningsrådet	71.820,00		
Kulturministeriet	60.000,00		
Hjelmstjerne-Rosencroneske Stiftelse	15.000,00		
Carlsberg Mindelegat	100.000,00		
akk. renter	1.078,46	247.898,46	
Likviditetsoverskud		18.088,18	
Udlånt til Dansk Historisk Fællesforening	14.728,50		
Den Danske Provinsbank A/S, nr. 1003101	3.359,37		
Den Danske Provinsbank A/S, nr. 4020904	0,31	18.088,18	0,00
Årsbibliografien			
Afholdte udgifter		51.627,40	
Tilskud forskningsrådet	67.279,00		
akk. renter	163,65	67.442,65	
Likviditetsoverskud		15.815,25	
Den Danske Provinsbank A/S, nr. 1004240		15.815,25	0,00
Kapital, primo		57.880,93÷	
Overskud iflg. resultatopgørelse		72.103,08	14.222,15
			82.553,79

Regnskabet for Dansk historisk Fællesforening er opstillet på grundlag af det af Chr. Petersens førte bogholderi. Der er foretaget stikprøvevis revision, der ikke har givet anledning til bemærkninger. Samtlige bankkonti samt girokonto er afstemt.

Randers, den 13. maj 1983
Anders Vinter Larsen

Åbenrå, den 1. juli 1983
Peter Kr. Iversen

SPECIFIKATIONER TIL RESULTATSOPGØRELSEN

<i>1 Fortid og Nutid</i>	<i>kr.</i>	<i>kr.</i>
Salg		155.891,93
Tilskud Forskningsrådet	20.000,00	
Dansk Historisk Fællesfond	1.900,00	21.900,00
		<hr/>
Andre indtægter		6.915,00
Indgået på tidligere afskrevne beløb		340,00
		<hr/>
		185.046,93
Omkostninger,		
Trykning	171.522,00	
Honorarer	4.785,00	
Administrationsomkostninger	10.214,51	
Reklamer	580,00	
Forsendelse	21.134,50	
Tab på debitorer	826,73	209.062,74
		<hr/>
<i>Underskud</i>		24.015,81
		<hr/>
<i>2. Salg af bøger</i>		
Salg af egne bøger		50.167,07
Andre indtægter		2.043,00
Kommissionssalg, netto		445,07
Indgået på tidligere afskrevne beløb		108,77
		<hr/>
		52.763,91
Omkostninger,		
Trykning	18.604,00	
Honorarer	3.500,00	
Forsendelses- og incassationsomkostninger	1.276,35	
Tab på debitorer	162,22	
Fællesekspeditionen	5.312,08	
Forsendelse (Åbenrå)	4.240,00	
Dansk Centraladministration	481,56	35.149,33
		<hr/>
<i>Overskud</i>		17.614,58
		<hr/>

Dansk Historisk Fællesfond

RESULTATOPGØRELSE FOR TIDEN 1/1-31/12 1982

<i>Indtægter</i>	<i>kr.</i>
Gave fra D.H.F., København, kontant	4.425,10
Gave fra D.H.F., København, obligationer – kursværdi	15.824,00
Renteindtægter, bankbog	46,95
Renteindtægter, obligationer	1.957,50
	<hr/>
	22.253,55
 <i>Udgifter</i>	
Gave til Fortid og Nutid	1.900,00
	<hr/>
Overskud	20.353,55
	<hr/>

Status pr. 31/12 1982

<i>Aktiver</i>	
Nom. 6.000 Dansk Stat, 10%, 1991 – kursværdi	4.425,00
Nom. 5.000 Krf. Dk., 10%, 2009 – kursværdi	2.937,50
Nom. 10.000 Krf. Dk., 10%, 2004 – kursværdi	6.075,00
Nom. 100 Fyens Kr., 5%, 2029 – kursværdi	31,25
Nom. 1.000 Fyens Kr., 4,5%, 2022 – kursværdi	320,00
Nom. 10.000 Kbh. Krf., 5%, – kursværdi	3.000,00
Nom. 2.000 Øst. Krf., 7%, 1998 – kursværdi	1.150,00
Nom. 1.000 Øst. Krf., 5,5%, – kursværdi	435,00
Nom. 8.400 Øst. Krf., 5%, – kursværdi	2.646,00
Den Danske Provinsbank A/S, konto 4018445	104,45
	<hr/>
	21.124,20
	<hr/>
<i>Passiver</i>	
<i>Formue:</i>	
Overskud iflg. driftsresultat	20.353,55
Kursreguleringer	770,65
	<hr/>
	21.124,20
	<hr/>

Ovennævnte regnskabsår (1. regnskabsår) er opstillet af undertegnede på grundlag af fremlagt bankbog, depotudskrift pr. ultimo 1982, skrivelser fra D.H.F, København samt rentebilag.

Aktiverne er afstemt.

Randers, den 13. maj 1983

Anders Vinther Larsen